水利部关于加强水利科技创新的若干意见的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E6_B0_B4_

E5_88_A9_E9_83_A8_E5_c80_314093.htm 水利部关于加强水利

科技创新的若干意见的通知部直属各单位，各省、自治区、

直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市水利（水务）

局，新疆生产建设兵团水利局： 为全面落实中共中央国务院

《关于实施科技规划纲要增强自主创新能力的决定》以及《

关于实施〈国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020

）年〉若干配套政策的通知》，进一步加强水利科技创新，

我部组织制定了《关于加强水利科技创新的若干意见》，现

印发给你们，请结合实际，贯彻落实。水利部二00六年十二

月十三日关于加强水利科技创新的若干意见 为全面贯彻落实

中共中央、国务院《关于实施科技规划纲要增强自主创新能

力的决定》精神，坚持“科学治水”方针，进一步加强水利

科技创新，以水利科技创新支撑和引领水利事业发展，以科

技进步推动水利现代化，特提出如下意见。 一、充分认识加

强水利科技创新的重要意义 1、新时期水利事业发展必须依

靠科技创新。本世纪头20年，是我国经济社会发展的重要战

略机遇期，水资源对经济社会可持续发展的支撑作用越来越

重要。当前我国面临着日益严重的水资源短缺、洪涝灾害、

水污染和水土流失等四大水问题，已成为全面建设小康社会

的重大制约因素。实践新时期治水思路，破解四大水问题，

建设节水防污型社会，维护河流健康，实现人水和谐，促进

可持续发展，需要治水理念的创新、管理体制的创新、运行

机制的创新和技术手段的创新。新时期水利事业发展必须依

靠科技创新。 2、新时期水利事业发展要求必须把科技创新

摆在突出位置。近年来，水利建设取得了举世瞩目的伟大成

就。水利科技工作紧紧围绕水利建设主战场，开展科学研究

、技术开发和成果转化工作，取得了丰硕的成果，为水利事

业的发展提供了强有力的科技支撑。但是，新时期水利事业

发展的新任务对水利科技提出了新的、更高的要求和挑战。

当前水利科技存在原始创新不足，部分领域与国际先进水平

差距较大，若干关键技术集成度不高，科研成果转化率偏低

，科技投入不足，高层次科技人才严重缺乏，水利科技创新

体系不完善等问题，尚不能适应经济社会高速发展与水利现

代化建设对水利科技的需求，在一定程度上制约了水利的可

持续发展。因此，必须充分认识加强水利科技创新的重要性

和紧迫性，切实把水利科技创新摆在水利工作的突出位置。

二、加强水利科技创新的指导思想、目标和原则 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com